UNIVERSITETI “KADRI ZEKA” UNIVERSITY
Zija Shemsiu pn., 60000, Gjilan, Republika ¢ Kosovés
www.uni-gjilan.net tel: 0280390112

Ref. nr.01/1410 Dt.05/08 /2019

Né& bazé té nenit 49, pika 1.3 t& Statutit t& Pérkohshém t& Universitetit “Kadri Zeka” né&
Gjilan, Senati i kétij universiteti, né mbledhjen e mbajtur m& 7.6.2019, nxori kété:

Rregullore pér punén e Késhillit Botues t& Universitetit “Kadri Zeka”
DISPOZITAT EPERGJITHSHME
Nenil

1. Me két¢ rregullore pércaktohen kushtet dhe procedura e botimit, ribotimit dhe
pérkthimit € teksteve bazike, t& teksteve t€ tjera, t€ praktikumeve, t& p&rmbledhjeve
t& detyrave dhe t& publikimeve t& tjera t& veganta (monografi, ligjérata t€ autorizuara,
revista dhe periodiké) t& karakterit profesional, shkencor, letrar, artistik dhe informativ
(né tekstin e métejmé: publikime universitare ).

2. Botues i publikimeve universitare éshté Universiteti Publik “Kadri Zeka” n& Gjilan.

3. Lejen pér botim t& publikimeve universitare e jep Késhilli Botues i UKZ.

Neni 2

1. N& publikimet e teksteve bazike, t€ teksteve (& tjera, t€ praktikumeve, (€
pérmbledhjeve t& detyrave, pérfshihet materia e njé Iénd€ mésimore, pérkatésisht e
fushés sé caktuar t& nevojshme pér programin studimor t€ caktuar.

2. Publikimet duhet t'i pérmbajné arritjet profesionale, shkencore, letrare dhe artistike,
né pajtim me kérkesat bashkékohore shkencore, profesionale dhe metodologjike.

3. Autoré t& teksteve mund & jen& mésimdhénésit né marrédhénie t& rregullt pune né
UKZ. Autoré mund t& jeté edhe njé i jasht€m, doréshkrimet e t& cilit K&shillit Botues
i konsideron t& dobishme pér UKZ-né, duke dhéné nj€ arsyetim t& qéndrueshém.

KESHILLI BOTUES I UNIVERSITETIT
Neni 3

1. Késhilli Botues pérbéhet nga 5 anétaré me (€ drejté vote. Prorektori pér mésim &shté
anétar i Késhillit Botues, sipas detyrés zyrtare dhe ka t& drejté vote.
2. Anétarét e Késhillit Botues i propozon rektori, ndérsa i zgjedh Senati i Universitetit
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“Kadri Zeka”, me c’rast secila njési akademike do ta keté& s& pakut njé& anétar n& Ké&shill
Botues, sipas fushave pérkatése t& shkencés dhe t& artit.

Mandati i anétaréve t& Késhillit Botues zgjat katér vjet.

Té qgenét anétar i Ké&shillit Drejtues nuk &shté né kundérshtim me asnjé mandat tjetér
universitar.

Kryetari i Késhillit Botues zgjidhet nga anétarét e tij.

Késhilli Botues vendos me shumicé votash. N& rast se numri i votave Eshté i
barabarté, vota e kryetarit ésht¢ vendimtare.

Anétarét e Késhillit Botues kompensohen pér punén e tyre né bazé t€ mbledhjeve gé
mbajng.

Késhilli botues mbané s& pakut dy mbledhje n& vit: njérén né fillim t€ semestrit diméror
dhe tjetrén né fillim t& semestrit veror.

Késhillit Botues pér punén e vet i pérgjigjet Senatit dhe rektorit.

Késhilli Botues jep ide, mendime dhe pik&pamje pér politikén dhe pé€r avancimin e
publikimeve universitare.

Neni 4

Késhilli Botues i UKZ-s&, harton Planin Vjetor Botues. Planin Vjetor Botues e
miraton Késhilli Botues i Universitetit Publik “Kadri Zeka” (n€ tekstin e métejmé:
Késhilli Botues) pér ¢do vit akademik, sipas propozimeve t€ njésive akademike t&€
universitetit, né néntor, ndérsa vlen pér vitin vijues kalendarik.

Kgshilli Botues, pérveg t& tjerash, e shqyrton dhe e lejon botimin e publikimeve
universitare né bazé t¢ rekomandimit me shkrim t& Késhillit t&€ njésisé akademike,
t& béré né bazé té s& paku dy recensioneve t€ ndryshme me shkrim dhe pajtimit t&
redaktorit.

Késhilli Botues e miraton pamjen e ballinés dhe impresumit s& librit.

Neni 5

Késhilli Botues i zgjedh redaktorét e publikimeve universitare nga fusha pé&rkatése
shkencore, profesionale e artistike.

Recensentét dhe redaktori mbajné pérgjegjési para Késhillit Botues pér cilésiné
e doréshkrimeve, pér nivelin profesional, shkencor dhe artistik t& doréshkrimeve.
Redaktori, n& bazé t& vlerésimit pozitiv t& recensentéve dhe t& analizés s& doréshkrimit,
ijep rekomandim me shkrim K&shillit Botues pér lejimin e botimit t& dor&shkrimit.
Punén e vet redaktuese pér njé doréshkrim, redaktori &shté i obliguar ta kryejé brenda
afatit prej 30-45 dit& nga dita kur e merr dor&shkrimin e kompletuar.

Autori mban pérgjegjési pér origjinalitetin e punimit, si dhe pér lekturén e korrekturén.

PROCEDURA E BOTIMIT Tii PUBLIKIMEVE UNIVERSITARE
Neni 6

Autori kérkon me shkrim ng& Késhillin e Fakultetit publikimin e dor&shkrimit t& tij,
duke i bashkéngjitur kérkesés edhe doréshkrimin e pérgatitur.
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Késhilli i Fakultetit cakton dy recensenté pér ta lexuar dor&shkrimin, ng bazé t& njé
shkrese pércjellése té prodekanit p&r mésim, i cili pohon ose mohon se dorgshkrimi i
pé&rmbushé kushtet elementare t& paraparé me kété Rregullore pér fillim t€ procedurés.

Recensentét duhet t& jen& té fushés s&¢ ngushté studimore t&€ cilés i pérket
doréshkrimi.

S& paku njéri prej recensentéve nuk duhet t& jeté n& marrédhénie pune né UKZ.

Recensentét, vec e veg, kané obligim t& shkruajné recension pozitiv apo negativ, duke
e plot&suar formularin e pércaktuar nga Késhilli Botues.

Recensentét duhet ta kryejné& punén e tyre brenda afatit t& precizuar né vendimin pér
emé&rim.

Doréshkrimin e kompletuar, bashké me recensionet dhe vendimin e Ké&shillit t&
Fakultetit pér fillimin e procedurés se botimit autori i dorézon n€ Ké&shillin Botues.

Doréshkrimi pranohet né procedurén e métejme pér botim nése i ka pozitive dy
recensione.

Késhilli Botues cakton nj& redaktor t& doréshkrimit, i cili punén e tij duhet ta kryej pér
35-45 ditg.

Né njé mbledhje t& radhés Késhilli Botues shqyrton doréshkrimin, recensionet dhe

rekomandimin me shkrim te redaktorit dhe merr vendim p&r publikim, pé&r korrigjim t&
doréshkrimit apo pér anulim.
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Neni 7

Doréshkrimi duhet t& jeté i shtypur né letér (kopje e fort€) dhe né version elektronik
origjinal (Word, LaTeX etj.) dhe PDF (i radhitur me kompjuter).
Doréshkrimi duhet t& jeté i lekturuar dhe i korrektuar.
Autori, bashk& me doréshkrimin dhe me recensionet, duhet ta dorézojé edhe
syllabusin (planin e programin mésimor) e lénd€s pérkat€se apo t€ fushés, t&

vértetuar nga njésia akademike.
Me rastin e aplikimit, autori/autorét nénshkruan/nénshkruajné deklaraté pér

origjinalitetin e punimit dhe pér pérgjegjésité e tjera.
Kgshillit Botues harton dhe aprovon formularg pér procesin ¢ aplikimit.

Neni 8

N& rast se redaktori i bén vérejtje autorit ose recensentéve pér doré€shkrimin, kurse ata
nuk veprojné sipas vérejtjeve e sugjerimeve, né afatin e caktuar, konsiderohet se heqin

doré nga procedura e métejme.
Pér rastet e mospajtimit eventual t& autorit dhe t€ recensentéve me vérejtjet e

redaktorit, sipas paragrafit 1t& kétij neni, vendos Késhillit Botues.
Neni 9

Pérparési botimi kané: publikimet origjinale, sidomos pér 1€ndét mésimore, t€ cilat
nuk kané tekst bazé universitar dhe publikimet t& cilat me plane dhe programe
mésimore jané literaturé e domosdoshme pér studenté, monografité shkencore, tezat e

doktoratave t& mbrojtura né UKZ etj.
Pérparési kané edhe pérkthimet e teksteve bazike me rendési t& vecant& profesionale,

shkencore, letrare dhe artistike.
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Neni 10

I.Publikimet e universitetit pérmbajné: emrin e universitetit, emrin e njésisé akademike,
emrin dhe mbiemrin e autorit/autoréve, titullin e tekstit, stemén e UKZ-sé, vendin dhe
vitin e botimit.

L.1.
L2
1.3

[T

1.6.
L.
1.8.

1

1.12.

Fagja e paré dhe e dyt& jané t& zbrazéta.

Faqgja e treté éshté e nj&jté sikurse ballina, por pa ngjyra.

Faqgja e katért: emrat e recensentéve, t& kryetarit t& Késhillit Botues, t& redaktorit,
t€ botuesit (Universiteti “Kadri Zeka” Gjilan) dhe n& fund numrin e
vendimit me két€ pérmbajtje: Késhilli Botues i Universitetit “Kadri Zeka’ ng Gjilan
lejoi publikimin dhe pérdorimin e kétij teksti me vendimin (numri i vendimit), té
datés (data e vendimit)

Faqja e pesté: Pérmbajtja.

Pas pérmbajtjes pason parathénia né fagen numér tek (né anén e djatht&), teksti i
publikimit, kurse pas tekstit - literatura, indeksi i emrave, indeksi i nocioneve
dhe né fagen e fundit - emri dhe mbiemri i autorit, titulli i publikimit, emri dhe
mbiemri i lektorit, i korrektorit, i redaktorit teknik/artistik, i realizuesit
kompjuterik dhe i autorit té ilustrimeve.

Falénderimi pér sponsor&t mund té jeté né faqe t& parafundit.

NE faqget e tekstit figuron emri i autorit dhe titulli i publikimit.

N& publikim jepet edhe ky sh&nim: “T& gjitha t& drejtat e autorit mbrohen me
ligj™.

Formati i botimeve t€ universitetit &shté¢ B5 (17 x 24 cm). Radhitja duhet t&
béhet sipas fontit t& pérzgjedhur nga autori, teksti me madhésing e
shkronjave 11, me radhor 1.1, ndérsa kapitujt me madhésing e shkronjave 14,
pérkatésisht nénkapitujt me 13.

Botimet e veganta mund t& kené& zgjidhje teknike e artistike t& vecanté .

Né fagen e fundit t& publikimit vendoset katalogimi (CIP) né Bibliotekén
Kombétare t&€ Kosovés kurse barkodi né kopertinén e pasme.

Tirazhin i librit universitar e cakton Késhilli Botues.

FINANCIMI I BOTIMIT TE PUBLIKIMEVE

Neni 11

1. Pér ¢do publikim KB harton njé plan financiar, ng t& cilin parashihen t& gjitha shpenzimet
e botimit.

2. Vler&simi i shpenzimeve t€ botimit t& shprehet né valuté (euro-€) dhe pér bazé llogaritjeje
merret fagja e tekstit t& botuar.

3. Caktimi i pikéve b&het si n€ vijim:

3.1
3.
3.3
3.4.
3.5
3.6.
Hits
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Pérredaktor: 0.25 € péfaqe.
Pér recensent: 0.50 € pér fage.
Pér faqosje: 0.05 € pér faqge.
Pér autorin e librit: 5 € pér faqe.
Pér autorin e pé€rmbledhjeve t& detyrave, praktikume: 2.5 € pér faqe
pér pérkthim e tekstit universitar: 3.5 € pér fage.
Honorari i autorit/autoréve pér botimin e dyt& do t& jet€ 50 % e vlergs s&
honorarit pé&r botimin e paré.



3.8. Honorari i autorit/autoréve pér botimin e treté e tutje do t&€ jet€ 30 % t& vlerés sé&
honorarit pé&r botimin e paré.

3.9. Pér botimin e dyté e tutje kompensohet vetém autori/autorét, por jo edhe redaktori
dhe recensentét.

3.10. Injéjti tekst nuk mund t& ribotohet pa kaluar s¢ pakut pes& vjet nga botimi i parg.

4. Né€ rast t€ kérkesave pér pérkthim, autori/autorét paraprakisht duhet ta kontaktojné
shté€pin€ botuese apo autorét dhe t& informohen pér kushtet e bartjes s€ t& drejtés pér
pérkthim, t& cilat do t€ merren parasysh n& vendimin e Ké&shillit Botues t& UKZ-s&.
Nése Késhilli Botues merr vendim pozitiv, at€heré UKZ (pérmes Késhillit Botues) i
drejtohet shtépis€ botuese apo autoréve me kérkes€ zyrtare pér t&€ drejtén pér pérkthime.
Vetém pas marrjes sé€ lejes, autori/autorét do t& mund ta fillojné pérkthimin dhe pasi ta
keng finalizuar, ta b&jn& kérkesén n& Késhillin Botues, duke ia bashkéngjitur edhe
pélgimin e autoréve dhe duke i p&mbushur kérkesat e tjera, sikurse n& rastin e
publikimeve té tjera.

5. Universitetit “Kadri Zeka” n& Gjilan e kompenson autorin edhe me 50 % t& mjeteve té
realizuara nga shitja e publikimit universitar, Kompensimi b&het ¢do vit pas nxjerrjes
s€ bilancit t€ shitjes.

5.1.  Nga shitja e publikimeve mjetet financiare t& fituara ndahen:
5.1.1. Autorit: 50 %

5.1.2. Universitetit: 35 %

5.1.3. Rujetit t& shitjes 15 %

6. Mjetet nga shitja e publikimeve i kthehen universitetit, sipas dinamikes s& shitjes s&
publikimit.

7. Autori nuk ka t& drejté ta shesé veté librin.

Neni 12

1.Financimi i publikimeve universitare bé&het nga mjetet e buxhetit t& universitetit dhe
nga burimet e tjera (sponsorg, donatorg, mjetet e grumbulluara nga shitja e teksteve etj.).

Neni 13

1. Cmimi i shitjes pér ¢do publikim llogaritet sipas shumé&s s& mjeteve financiare nga
0.010 € pér faqe té tekstit t&€ botuar.

2. Cmimet dhe obligimet e tjera mes botuesit, autorit dhe subjekteve t& tjera t&
parapara me kété Rregullore pércaktohen me kontraté.

Neni 14
1.Sektori i financave i UKZ e bén kompensimin e shpenzimeve t& publikimit pér
shtypjen e publikimit n&€ pérputhje me procedurat pérkat€se. Pérgjegjés pér mjetet
financiare lidhur me botimin &shté prorektori pér ¢&shtje materiale-financiare.
Neni 15
1. Cdo publikim universitar, i cili u referohet atributeve t€ parapara me két€ rregullore pa
kaluar népér procedurat e parapara, konsiderohet publikim pa leje dhe nuk e ka

validitetin universitar, pérkatésisht merren masa ligjore ndaj keqpérdoruesit té
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emrit e t&€ llogos s& Universitetit,
2. Pas botimit botuesi & sht& i obliguar t'ia dorézojé:

2.1; Autorit t& publikimit - 20 kopje;

2.2, Rektoratit — 5 kopje;

2.3 Biblioteké&s s& UKZ — 10 kopje;

2.4. Bibliotekés Kombétare t& Kosovés - 5 kopje;

2.5 Bibliotekés s& Qytetit t& Gjilanit - 5 kopje.

2.6. Bibliotekave t& Komunave Kamenicé, Novobérdé, Viti, Kacanik, Han i Elezit,

Lipjan, Shtimje dhe Ferizaj nga 2 kopje.
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 16

1.Pér zbatimin e drejté t& k&saj rregulloreje kujdeset Késhillit Botues dhe Senati i UKZ.
2.Interpretimin autentik t& k&saj rregulloreje e bén Senati | UKZ-s&.

Neni 17
Ndryshimi dhe plotésimi i késaj rregulloreje béhet sipas procedurés s& miratimit.
Neni 18
Rregullorja hyn né fuqi ditén e miratimit nga Senati i UKZ-s&€ dhe vlen pér publikimet e

miratuara pas hyrjes s& saj né fuqi.

Gjilan, mé 6 gershor 2019
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